



ที่ สว (คตง) ๐๐๐๘/(ส) ว ๔๕

คณะกรรมการสรรหา

กรรมการตรวจเงินแผ่นดิน

สำนักงานเลขาธิการวุฒิสภา

๑๑๑๑ ถนนสามเสน

แขวงถนนนครไชยศรี เขตดุสิต

กรุงเทพมหานคร ๑๐๓๐๐

๑๐ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๙

เรื่อง ขอความอนุเคราะห์เผยแพร่ประชาสัมพันธ์รายละเอียดการรับสมัครบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน (แทนตำแหน่งที่ว่าง)

เรียน ปลัดกระทรวงยุติธรรม

สิ่งที่ส่งมาด้วย รายชื่อคณะกรรมการสรรหากรรมการตรวจเงินแผ่นดิน พร้อมประกาศและรายละเอียดการรับสมัครบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน (แทนตำแหน่งที่ว่าง) จำนวน ๑ ชุด

โดยที่คณะกรรมการสรรหากรรมการตรวจเงินแผ่นดินได้ดำเนินการสรรหาบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นกรรมการตรวจเงินแผ่นดินใหม่ (แทนนางยุพิน ชลานนันทน์วิวัฒน์ กรรมการตรวจเงินแผ่นดิน ซึ่งพ้นจากตำแหน่งเนื่องจากครบวาระการดำรงตำแหน่ง) ตามมาตรา ๑๖ วรรคสี่ แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๑ ผลปรากฏว่าไม่มีบุคคลใดได้รับคะแนนเสียงถึงสองในสามของจำนวนทั้งหมดเท่าที่มีอยู่ของคณะกรรมการสรรหากรรมการตรวจเงินแผ่นดิน ดังนั้น คณะกรรมการสรรหากรรมการตรวจเงินแผ่นดินจึงต้องดำเนินการสรรหาบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นกรรมการตรวจเงินแผ่นดินใหม่ แล้วเสนอต่อวุฒิสภาเพื่อให้ความเห็นชอบ ตามมาตรา ๑๖ วรรคสี่ แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญฉบับดังกล่าวต่อไป นั้น

ในการนี้ คณะกรรมการสรรหากรรมการตรวจเงินแผ่นดินได้กำหนดให้มีการเปิดรับสมัครบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน (แทนตำแหน่งที่ว่าง) จำนวน ๑ คน โดยผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติตามมาตรา ๑๒ และมาตรา ๑๓ และไม่มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๑๔ แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๑ ทั้งนี้ ผู้ประสงค์จะสมัครสามารถยื่นแบบใบสมัครด้วยตนเองได้ตั้งแต่วันที่ ๑๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๙ ถึงวันจันทร์ที่ ๙ มีนาคม ๒๕๖๙ ในวันและเวลาราชการ ณ จุดรับสมัคร สำนักงานเลขาธิการวุฒิสภา ห้องศูนย์ข้อมูลข่าวสารของราชการ ชั้น ๑ อาคารรัฐสภา (ฝั่งวุฒิสภา) เลขที่ ๑๑๑๑ ถนนสามเสน แขวงถนนนครไชยศรี เขตดุสิต กรุงเทพมหานคร และเพื่อให้การรับสมัครเป็นไปอย่างกว้างขวางและทั่วถึง ประกอบกับกรรมการตรวจเงินแผ่นดินเป็นตำแหน่งที่มีความสำคัญ

ได้โปรดกรุณา ...

ได้โปรดกรุณาช่วยเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ข่าวการรับสมัครบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นกรรมการตรวจเงินแผ่นดินดังกล่าว ดังมีรายละเอียดตามประกาศที่ส่งมาพร้อมนี้ ทั้งนี้ สามารถดาวน์โหลดเอกสารการสมัครเข้ารับการสรรหา ได้ที่ <https://qr.senate.go.th/sh/f/?k=W9EM5> หรือสแกน QR Code ที่ปรากฏด้านล่างประกาศฉบับนี้

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณาให้ความอนุเคราะห์ และใคร่ขอขอบคุณมา ณ โอกาสนี้

ขอแสดงความนับถือ



(นางปณิดา สathanไตรภพ)

เลขาธิการวุฒิสภา

ในฐานะเลขานุการคณะกรรมการสรรหากรรมการตรวจเงินแผ่นดิน

มอบฝ่ายสารบรรณ
แจ้งเวียนหน่วยงานในสังกัด สป.ยธ./สร.



(นางสาวสุวิทย์ ไทสิงทอง)
ผู้อำนวยการกองกลาง

๑๓ ก.พ. ๒๕๖๔

สำนักกำกับและตรวจสอบ

โทร. ๐ ๒๘๓๑ ๙๓๓๖ - ๗

<http://www.senate.go.th>



ดาวน์โหลดเอกสารการสมัคร
เข้ารับการสรรหาเป็นกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน

รายชื่อคณะกรรมการสรรหากรรมการตรวจเงินแผ่นดิน

- | | |
|---|---------------|
| ๑. ประธานศาลฎีกา
(นายอดิศัย ตันติวงศ์) | ประธานกรรมการ |
| ๒. ประธานศาลปกครองสูงสุด
(นายประสิทธิ์ศักดิ์ มีลาภ) | กรรมการ |
| ๓. บุคคลซึ่งศาลรัฐธรรมนูญแต่งตั้ง
(นายประยูร รัตนเสนีย์) | กรรมการ |
| ๔. บุคคลซึ่งคณะกรรมการการเลือกตั้งแต่งตั้ง
(นายโกมล นมรัักษ์) | กรรมการ |
| ๕. บุคคลซึ่งคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติแต่งตั้ง
(นายไกรวัลย์ โรจนานุกุล) | กรรมการ |
| ๖. บุคคลซึ่งคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติแต่งตั้ง
(นางวรรณพร ลีฬหาชีวะ) | กรรมการ |

หมายเหตุ ๑. ผู้ตรวจการแผ่นดิน มิได้เสนอชื่อบุคคลเพื่อแต่งตั้งเป็นกรรมการสรรหา
กรรมการตรวจเงินแผ่นดินตามที่กฎหมายกำหนด

๒. กรรมการสรรหากรรมการตรวจเงินแผ่นดินในส่วนของประธานสภาผู้แทนราษฎร
และผู้นำฝ่ายค้านในสภาผู้แทนราษฎร ปัจจุบันยังไม่มี เนื่องจากอยู่ระหว่าง
ยุบสภาผู้แทนราษฎร



ประกาศคณะกรรมการสรรหากรรมการตรวจเงินแผ่นดิน
เรื่อง การรับสมัครบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน
(แทนตำแหน่งที่ว่าง)

โดยที่คณะกรรมการสรรหากรรมการตรวจเงินแผ่นดินได้ดำเนินการสรรหาบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นกรรมการตรวจเงินแผ่นดินใหม่ (แทนนางยุพิน ชลานนท์นิวัฒน์ กรรมการตรวจเงินแผ่นดิน ซึ่งพ้นจากตำแหน่งเนื่องจากครบวาระการดำรงตำแหน่ง) ตามมาตรา ๑๖ วรรคสี่ แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๑ ผลปรากฏว่าไม่มีบุคคลใดได้รับคะแนนเสียงถึงสองในสามของจำนวนทั้งหมดเท่าที่มีอยู่ของคณะกรรมการสรรหากรรมการตรวจเงินแผ่นดิน ดังนั้น คณะกรรมการสรรหากรรมการตรวจเงินแผ่นดินจึงต้องดำเนินการสรรหาบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นกรรมการตรวจเงินแผ่นดินใหม่ แล้วเสนอต่อวุฒิสภาเพื่อให้ความเห็นชอบ ตามมาตรา ๑๖ วรรคสี่ แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญฉบับดังกล่าวต่อไป

ในการนี้ คณะกรรมการสรรหากรรมการตรวจเงินแผ่นดินได้กำหนดวิธีการสรรหาบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน โดยการเปิดรับสมัครบุคคลที่มีคุณสมบัติ ตามมาตรา ๑๒ ซึ่งเป็นผู้มีความรู้ ความเชี่ยวชาญ และประสบการณ์เกี่ยวกับการตรวจเงินแผ่นดิน กฎหมาย การบัญชี การตรวจสอบภายใน การเงินการคลัง และด้านอื่นที่เป็นประโยชน์ต่อการตรวจเงินแผ่นดิน ทั้งนี้ เป็นเวลาไม่น้อยกว่าสิบปี และมีคุณสมบัติตามมาตรา ๑๓ รวมทั้งต้องไม่มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๑๔ แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๑ เพื่อเข้ารับการสรรหาเป็นบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน (แทนตำแหน่งที่ว่าง) จำนวน ๑ คน โดยให้ผู้สมัครมายื่นแบบใบสมัครด้วยตนเองได้ตั้งแต่วันจันทร์ที่ ๑๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๙ ถึงวันจันทร์ที่ ๙ มีนาคม ๒๕๖๙ ในวันและเวลาราชการ ณ จตุรัสสมัคร สำนักงานเลขาธิการวุฒิสภา ห้องศูนย์ข้อมูลข่าวสารของราชการ ชั้น ๑ อาคารรัฐสภา (ฝั่งวุฒิสภา) เลขที่ ๑๑๑๑ ถนนสามเสน แขวงถนนนครไชยศรี เขตดุสิต กรุงเทพมหานคร โทรศัพท์หมายเลข ๐ ๒๘๓๑ ๙๔๙๒, ๐ ๒๘๓๑ ๙๓๓๖ - ๗

โดยมีรายละเอียด ...

โดยมีรายละเอียดตามหลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นกรรมการตรวจเงินแผ่นดินของคณะกรรมการสรรหากรรมการตรวจเงินแผ่นดิน รวมทั้งแบบใบสมัครตามที่แนบท้ายประกาศนี้อีกทั้งสามารถดาวน์โหลดเอกสารการสมัครเข้ารับการสรรหาได้ที่ <https://qr.senate.go.th/sh/f/?k=W9EM5> หรือสแกน QR Code ที่ปรากฏด้านล่างประกาศฉบับนี้

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน

ประกาศ ณ วันที่ ๑๐ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๙



(นายอดิศักดิ์ ตันติวงษ์)

ประธานศาลฎีกา

ประธานกรรมการสรรหากรรมการตรวจเงินแผ่นดิน



ดาวน์โหลดเอกสารการสมัคร
เข้ารับการสรรหาเป็นกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน

หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหา
บุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน
(แทนตำแหน่งที่ว่าง)

คณะกรรมการสรรหากรรมการตรวจเงินแผ่นดิน ได้กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๑ ดังนี้

๑. ชื่อตำแหน่ง

กรรมการตรวจเงินแผ่นดิน

๒. คุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู้สมัครเข้ารับการสรรหาเป็นบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน

๒.๑ เป็นผู้มีความคุณสมบัติตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๑

ผู้ซึ่งได้รับการสรรหาต้องเป็นผู้มีความซื่อสัตย์สุจริตเป็นที่ประจักษ์ มีความรู้ ความเชี่ยวชาญ และประสบการณ์เกี่ยวกับการตรวจเงินแผ่นดิน กฎหมาย การบัญชี การตรวจสอบภายใน การเงินการคลัง และด้านอื่นที่เป็นประโยชน์ต่อการตรวจเงินแผ่นดิน ทั้งนี้ เป็นเวลาไม่น้อยกว่าสิบปี

๒.๒ เป็นผู้มีความคุณสมบัติตามมาตรา ๑๓ แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๑

- (๑) มีสัญชาติไทยโดยการเกิด
- (๒) มีอายุไม่ต่ำกว่าสี่สิบห้าปี แต่ไม่เกินเจ็ดสิบปี
- (๓) สำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าปริญญาตรีหรือเทียบเท่า
- (๔) มีความซื่อสัตย์สุจริตเป็นที่ประจักษ์
- (๕) มีสุขภาพที่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ

๒.๓ เป็นผู้ไม่มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๑๔ แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๑

- (๑) เป็นหรือเคยเป็นตุลาการศาลรัฐธรรมนูญหรือผู้ดำรงตำแหน่งในองค์กรอิสระใด
- (๒) ติดยาเสพติดให้โทษ
- (๓) เป็นบุคคลล้มละลายหรือเคยเป็นบุคคลล้มละลายทุจริต
- (๔) เป็นเจ้าของหรือผู้ถือหุ้นในกิจการหนังสือพิมพ์หรือสื่อมวลชนใด ๆ
- (๕) เป็นภิกษุ สามเณร นักพรต หรือนักบวช
- (๖) อยู่ในระหว่างถูกเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งไม่ว่าคดีนั้นจะถึงที่สุดแล้วหรือไม่
- (๗) วิกลจริตหรือจิตฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ
- (๘) อยู่ระหว่างถูกระงับการใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งเป็นการชั่วคราว หรือถูกเพิกถอนสิทธิสมัครรับเลือกตั้ง
- (๙) ต้องคำพิพากษาให้จำคุกและถูกคุมขังอยู่โดยหมายของศาล

(๑๐) เคยถูกล้างให้พ้นจากราชการ หน่วยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจ เพราะทุจริตต่อหน้าที่ หรือถือว่ากระทำการทุจริตหรือประพฤติมิชอบในวงราชการ

(๑๑) เคยต้องคำพิพากษาหรือคำสั่งของศาลอันถึงที่สุดให้ทรัพย์สินตกเป็นของแผ่นดิน เพราะร่ำรวยผิดปกติ หรือเคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดให้ลงโทษจำคุกเพราะกระทำความผิด ตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต

(๑๒) เคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดว่ากระทำความผิดต่อตำแหน่งหน้าที่ราชการ หรือต่อตำแหน่งหน้าที่ในการยุติธรรม หรือกระทำความผิดตามกฎหมายว่าด้วยความผิดของพนักงาน ในองค์การหรือหน่วยงานของรัฐ หรือความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ที่กระทำโดยทุจริตตามประมวลกฎหมายอาญา ความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการกู้ยืมเงินที่เป็นการฉ้อโกงประชาชน กฎหมายว่าด้วยยาเสพติด ในความผิดฐานเป็นผู้ผลิต นำเข้า ส่งออก หรือผู้ค้า กฎหมายว่าด้วยการพนันในความผิด ฐานเป็นเจ้ามือหรือเจ้าสำนัก กฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการค้ามนุษย์ หรือกฎหมาย ว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินในความผิดฐานฟอกเงิน

(๑๓) เคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดว่ากระทำการอันเป็นการทุจริตในการเลือกตั้ง

(๑๔) อยู่ในระหว่างต้องห้ามมิให้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง

(๑๕) เคยพ้นจากตำแหน่งเพราะศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยว่ามีการเสนอ การแปรญัตติ หรือการกระทำด้วยประการใด ๆ ที่มีผลให้สมาชิกสภาผู้แทนราษฎร สมาชิกวุฒิสภา หรือกรรมการ มีส่วนไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อมในการใช้งบประมาณรายจ่าย

(๑๖) เคยพ้นจากตำแหน่งเพราะศาลฎีกาหรือศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรง ตำแหน่งทางการเมืองมีคำพิพากษาว่าฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมอย่างร้ายแรง หรือเป็นผู้มีพฤติการณ์ร่ำรวยผิดปกติ หรือกระทำความผิดฐานทุจริตต่อหน้าที่ หรือจงใจปฏิบัติหน้าที่ หรือใช้อำนาจขัดต่อบทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญหรือกฎหมาย

(๑๗) เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่ในความผิดอันได้กระทำ โดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ

(๑๘) เป็นหรือเคยเป็นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร สมาชิกวุฒิสภา ข้าราชการการเมือง หรือสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่นในระยะสิบปีก่อนเข้ารับการศึกษา

(๑๙) เป็นหรือเคยเป็นสมาชิกหรือผู้ดำรงตำแหน่งอื่นของพรรคการเมืองในระยะสิบปี ก่อนเข้ารับการศึกษา

(๒๐) เป็นข้าราชการซึ่งมีตำแหน่งหรือเงินเดือนประจำ

(๒๑) เป็นพนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือราชการส่วนท้องถิ่น หรือกรรมการหรือที่ปรึกษาของหน่วยงานของรัฐหรือรัฐวิสาหกิจ

(๒๒) เป็นผู้ดำรงตำแหน่งใดในห้างหุ้นส่วน บริษัท หรือองค์กรที่ดำเนินธุรกิจโดยมุ่งหา ผลกำไรหรือรายได้มาแบ่งปันกัน หรือเป็นลูกจ้างของบุคคลใด

(๒๓) เป็นผู้ประกอบวิชาชีพอิสระ

(๒๔) มีพฤติการณ์อันเป็นการฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรมอย่างร้ายแรง

สำหรับผู้ซึ่งยังมีได้พ้นจากตำแหน่งตามมาตรา ๑๔ (๒๐) (๒๑) หรือ (๒๒) หรือยังประกอบ วิชาชีพตามมาตรา ๑๔ (๒๓) อยู่ ยังเข้ารับสมัครได้ แต่เมื่อเป็นผู้ได้รับความเห็นชอบจากวุฒิสภา ให้เป็นกรรมการตรวจเงินแผ่นดินแล้ว ต้องแสดงหลักฐานว่าได้ลาออกหรือเลิกประกอบวิชาชีพดังกล่าว แล้วต่อประธานวุฒิสภาภายในเวลาที่ประธานวุฒิสภากำหนด ซึ่งต้องเป็นเวลาก่อนที่ประธานวุฒิสภา จะนำความกราบบังคมทูลเพื่อทรงแต่งตั้งกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน ในกรณีที่มิได้แสดงหลักฐาน ภายในกำหนดเวลาดังกล่าว ให้ถือว่าผู้นั้นสละสิทธิ

๓. กำหนดการ วัน เวลา และวิธีการสมัคร

๓.๑ การสมัครและแบบใบสมัคร

(๑) บุคคลผู้ประสงค์จะสมัคร สามารถยื่นแบบใบสมัครด้วยตนเองได้ตั้งแต่วันที่ ๑๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๙ ถึงวันจันทร์ที่ ๙ มีนาคม ๒๕๖๙ ในวันและเวลาราชการ ณ จุดรับสมัคร สำนักงานเลขาธิการวุฒิสภา ห้องศูนย์ข้อมูลข่าวสารของราชการ ชั้น ๑ อาคารรัฐสภา (ฝั่งวุฒิสภา) เลขที่ ๑๑๑๑ ถนนสามเสน แขวงถนนนครไชยศรี เขตดุสิต กรุงเทพมหานคร โทรศัพท์หมายเลข ๐ ๒๘๓๑ ๙๔๙๒, ๐ ๒๘๓๑ ๙๓๓๖ - ๗

(๒) สามารถขอรายละเอียดการสมัครและแบบใบสมัครได้ที่สำนักงานเลขาธิการวุฒิสภา ตั้งแต่วันที่ ๑๖ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๙ ถึงวันจันทร์ที่ ๙ มีนาคม ๒๕๖๙ (ในวันและเวลาราชการ) หรือดาวน์โหลดแบบใบสมัครได้ทางเว็บไซต์ <http://www.senate.go.th> โดยเลือกหัวข้อการรับสมัครบุคคลเพื่อเข้ารับการสรรหาเป็นผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน ตั้งแต่วันพฤหัสบดีที่ ๑๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๙ ถึงวันจันทร์ที่ ๙ มีนาคม ๒๕๖๙

๓.๒ เงื่อนไขการสมัคร

(๑) ผู้สมัครจะต้องระบุว่ามีความรู้ ความเชี่ยวชาญ และประสบการณ์ตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๑ ในด้านใดให้ชัดเจน โดยสามารถระบุได้มากกว่า ๑ ด้าน และภายหลังที่ยื่นใบสมัครแล้วจะเปลี่ยนแปลงมิได้

(๒) ผู้สมัครจะต้องกรอกแบบใบสมัครให้ครบถ้วนสมบูรณ์ตามความเป็นจริง พร้อมทั้งแนบเอกสารและหลักฐานตามที่กำหนดไว้ในข้อ ๓.๓ ทั้งนี้ ผู้สมัครรายใดไม่แนบเอกสารและหลักฐานตามที่กำหนด จะไม่ได้รับการพิจารณา

(๓) ผู้สมัครต้องยื่นแบบใบสมัครด้วยตนเอง

ผู้สมัครรายใดให้ข้อมูลในใบสมัครที่ไม่ตรงกับความเป็นจริงหรือปกปิดข้อความจริงที่ควรแจ้งให้ทราบ อาจไม่ได้รับการคัดเลือก

๓.๓ เอกสารและหลักฐานที่ต้องยื่นพร้อมแบบใบสมัคร

(๑) รูปถ่ายสี หน้าตรง ไม่สวมหมวก และไม่ใส่แว่นตาดำ ขนาด ๒ นิ้ว ซึ่งถ่ายไว้ไม่เกิน ๖ เดือนนับถึงวันสมัคร จำนวน ๑ รูป โดยให้ติดรูปในช่องที่กำหนดไว้ในแบบใบสมัคร

(๒) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน จำนวน ๑ ฉบับ (พร้อมลงลายมือชื่อรับรองสำเนาถูกต้อง)

(๓) สำเนาทะเบียนบ้าน จำนวน ๑ ฉบับ (พร้อมลงลายมือชื่อรับรองสำเนาถูกต้อง)

(๔) สำเนาวุฒิการศึกษา หรือหลักฐานรับรองว่าสำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าปริญญาตรี หรือเทียบเท่า จำนวน ๑ ฉบับ (พร้อมลงลายมือชื่อรับรองสำเนาถูกต้อง)

(๕) ใบรับรองแพทย์ (ตัวจริง) จากแพทย์ซึ่งได้ขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรมจากแพทยสภา ซึ่งออกให้ไว้ไม่เกิน ๑ เดือนนับถึงวันสมัคร จำนวน ๑ ฉบับ

(๖) กรณีผู้สมัครมีบิดาและมารดาที่มีสัญชาติอื่น ให้ยื่นหลักฐานที่แสดงว่าผู้สมัครเป็นผู้มีสัญชาติไทยโดยการเกิด (สำเนาใบสำคัญประจำตัวคนต่างด้าว หรือใบสำคัญถิ่นที่อยู่ของบิดาและมารดา และสูติบัตรของผู้สมัคร) จำนวน ๑ ชุด (พร้อมลงลายมือชื่อรับรองสำเนาถูกต้อง)

(๗) เอกสารหรือหลักฐานที่จำเป็นอื่น ๆ เช่น หลักฐานการเปลี่ยนชื่อตัวหรือชื่อสกุล หรือหลักฐานที่แสดงว่าได้ลาออกจากสมาชิกหรือผู้ดำรงตำแหน่งอื่นของพรรคการเมือง (ถ้ามี) จำนวน ๑ ชุด (พร้อมลงลายมือชื่อรับรองสำเนาถูกต้อง)

(๘) เอกสารและหลักฐานที่แสดงว่าเป็นผู้มีความรู้ ความเชี่ยวชาญ และประสบการณ์เกี่ยวกับการตรวจเงินแผ่นดิน กฎหมาย การบัญชี การตรวจสอบภายใน การเงินการคลัง หรือด้านอื่นที่เป็นประโยชน์ต่อการตรวจเงินแผ่นดิน เป็นเวลาไม่น้อยกว่า ๑๐ ปี ตามด้านที่ผู้สมัครระบุไว้ในแบบใบสมัคร ตามมาตรา ๑๒ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๖๑ ดังนี้

(๘.๑) เอกสารและหลักฐานที่แสดงว่าเป็นผู้มีความรู้ในด้านที่ผู้สมัครระบุไว้ในแบบใบสมัคร เช่น สำเนาวุฒิการศึกษา หรือหลักฐานรับรองว่าได้มีการศึกษาอบรม

(๘.๒) เอกสารและหลักฐานที่แสดงว่าเป็นผู้มีความเชี่ยวชาญในด้านที่ผู้สมัครระบุไว้ในแบบใบสมัคร เช่น ผลงานด้านการตรวจเงินแผ่นดิน ด้านกฎหมาย ด้านการบัญชี ด้านการตรวจสอบภายใน ด้านการเงินการคลัง หรือด้านอื่นที่เป็นประโยชน์ต่อการตรวจเงินแผ่นดิน

(๘.๓) เอกสารและหลักฐานที่แสดงว่าเป็นผู้มีประสบการณ์ในด้านที่ผู้สมัครระบุไว้ในแบบใบสมัคร เช่น สำเนาประวัติการรับราชการ หรือหนังสือรับรองการทำงานจากหน่วยงานที่ระบุช่วงระยะเวลาที่แสดงว่าเป็นผู้มีประสบการณ์ในด้านนั้นเป็นเวลาไม่น้อยกว่า ๑๐ ปี

ทั้งนี้ เฉพาะเอกสารและหลักฐานตามข้อ (๘.๑) ถึงข้อ (๘.๓) ให้ผู้สมัครจัดทำสำเนา ด้านละ ๑๐ ชุด (พร้อมลงลายมือชื่อรับรองสำเนาถูกต้อง)

๔. หลักเกณฑ์และวิธีการในการรับสมัครบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน

๔.๑ การสรรหาบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน คณะกรรมการสรรหากรรมการตรวจเงินแผ่นดินจะกระทำโดยการประกาศรับสมัครบุคคลซึ่งมีความเหมาะสมทั่วไปเพื่อเข้ารับการสรรหาและกระทำโดยเปิดเผย

๔.๒ สำนักงานเลขาธิการวุฒิสภาจะประกาศรายชื่อบุคคลที่จะเข้ารับการสรรหาเป็นผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นกรรมการตรวจเงินแผ่นดินให้ประชาชนทราบเป็นการทั่วไปภายในสามวันนับแต่วันปิดรับสมัครเพื่อรับฟังข้อมูลเกี่ยวกับความเหมาะสมของผู้เข้ารับการสรรหา เพื่อประกอบการพิจารณาในการสรรหา

๕. การตรวจสอบคุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม

๕.๑ สำนักงานเลขาธิการวุฒิสภาดำเนินการตรวจสอบคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของผู้เข้ารับการสรรหาเป็นบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นกรรมการตรวจเงินแผ่นดินตามที่กำหนดไว้ในข้อ ๒.๒ และข้อ ๒.๓ รวมทั้งตรวจสอบประวัติและพฤติกรรมของผู้เข้ารับการสรรหาเป็นบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน แล้วรายงานผลการตรวจสอบดังกล่าวพร้อมทั้งบัญชีรายชื่อผู้เข้ารับการสรรหา แบบใบสมัคร รวมทั้งเอกสารและหลักฐานประกอบการสมัครต่อคณะกรรมการสรรหากรรมการตรวจเงินแผ่นดิน

๕.๒ ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับคุณสมบัติหรือลักษณะต้องห้ามของผู้เข้ารับการสรรหาเป็นบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน ให้เป็นหน้าที่และอำนาจของคณะกรรมการสรรหากรรมการตรวจเงินแผ่นดินเป็นผู้วินิจฉัย คำวินิจฉัยของคณะกรรมการสรรหากรรมการตรวจเงินแผ่นดินให้ถือเป็นที่สุด

๖. หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน

๖.๑ ในการสรรหากรรมการตรวจเงินแผ่นดิน ให้คณะกรรมการสรรหากรรมการตรวจเงินแผ่นดิน ปรีกษาหาหรือเพื่อคัดสรรให้ได้บุคคลซึ่งมีความรับผิดชอบสูง มีความกล้าหาญในการปฏิบัติหน้าที่ และมีพฤติกรรมทางจริยธรรมเป็นตัวอย่างที่ดีของสังคม รวมตลอดทั้งมีทัศนคติที่เหมาะสม ในการปฏิบัติหน้าที่ให้เกิดผลสำเร็จ ทั้งนี้ โดยคำนึงถึงความหลากหลายของประสบการณ์ที่แตกต่างกัน ในแต่ละด้านประกอบด้วย

๖.๒ คณะกรรมการสรรหากรรมการตรวจเงินแผ่นดินจะดำเนินการให้ผู้สมัครได้แสดงความคิดเห็น ในเรื่องที่เกี่ยวข้องกับหน้าที่และอำนาจของคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินหรือสัมภาษณ์ผู้สมัคร เพื่อประกอบการพิจารณาด้วย (ทั้งนี้ เฉพาะผู้สมัครที่มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามที่ กฎหมายกำหนด โดยเรียงรายชื่อตามลำดับที่สมัคร)

ทั้งนี้ กรณีผู้สมัครรายใดไม่สามารถมาแสดงความคิดเห็นและเข้ารับการสัมภาษณ์ ตามวัน และเวลาที่คณะกรรมการสรรหากรรมการตรวจเงินแผ่นดินกำหนดได้ คณะกรรมการสรรหากรรมการ ตรวจเงินแผ่นดินจะถือว่าผู้สมัครรายนั้นสละสิทธิในการเข้ารับการสรรหาเป็นบุคคลผู้สมควรได้รับ การแต่งตั้งเป็นกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน

๖.๓ การลงคะแนนเพื่อเลือกบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน โดยใช้วิธีการลงคะแนนเลือก ดังต่อไปนี้

(๑) ลงคะแนนเลือกโดยเปิดเผย และให้กรรมการสรรหากรรมการตรวจเงินแผ่นดินแต่ละคน บันทึกเหตุผลในการเลือกไว้ด้วย

(๒) ใช้ใบลงคะแนนที่สำนักงานเลขาธิการวุฒิสภา ซึ่งปฏิบัติหน้าที่เป็นหน่วยธุรการของ คณะกรรมการสรรหากรรมการตรวจเงินแผ่นดินจัดทำขึ้น

(๓) กรรมการสรรหากรรมการตรวจเงินแผ่นดินแต่ละคนสามารถลงคะแนนเลือกได้ ไม่เกินจำนวนที่ต้องสรรหา ผู้ซึ่งจะได้รับการสรรหาเป็นบุคคลผู้สมควรได้รับการแต่งตั้งเป็นกรรมการ ตรวจเงินแผ่นดินต้องได้รับคะแนนเสียงถึงสองในสามของจำนวนทั้งหมดเท่าที่มีอยู่ของกรรมการสรรหา กรรมการตรวจเงินแผ่นดิน

(๔) ถ้าไม่มีบุคคลใดได้รับคะแนนเสียง หรือมีแต่ยังไม่ครบจำนวนที่จะต้องสรรหา ให้มีการลงคะแนนใหม่สำหรับผู้ได้รับคะแนนไม่ถึงสองในสาม ถ้ายังได้ไม่ครบตามจำนวน ให้มีการลงคะแนน อีกครั้งหนึ่ง ในกรณีที่การลงคะแนนครั้งหลังนี้ยังได้บุคคลไม่ครบตามจำนวนที่จะต้องสรรหา ให้ดำเนินการสรรหาใหม่สำหรับจำนวนที่ยังขาดอยู่

(๕) กรณีมีปัญหาต้องวินิจฉัยเกี่ยวกับใบลงคะแนน การตรวจนับคะแนน และการคัดเลือก ให้คณะกรรมการสรรหากรรมการตรวจเงินแผ่นดินเป็นผู้วินิจฉัย คำวินิจฉัยนั้นให้เป็นที่สุด

สำนักงานเลขาธิการวุฒิสภา

ปฏิบัติหน้าที่หน่วยธุรการของคณะกรรมการสรรหา

กรรมการตรวจเงินแผ่นดิน

โทร. ๐ ๒๘๓๑ ๔๓๓๖ - ๗